



# COMUNE DI TORTOLI'

Provincia dell'Ogliastra

## COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 55  
del 29/03/2012

**OGGETTO: Lavori di "Realizzazione centro comunale di raccolta dei rifiuti" Importo complessivo di € 90.000,00. Approvazione progetto esecutivo.**

L'anno duemiladodici, addì ventinove del mese di marzo alle ore 13.00 solita sala delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza **DOMENICO LEREDE**, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

			PRESENTI	ASSENTI
1	<b>LEREDE Domenico</b>	Sindaco	X	
2	<b>LA TOSA Rita</b>	Assessore		X
3	<b>CANNAS Giampaolo Massimo</b>	Assessore	X	
4	<b>STOCHINO Paolo</b>	Assessore	X	
5	<b>MASCIA Severina</b>	Assessore		X
6	<b>LADU Marcello</b>	Assessore	X	
7	<b>MASCIA Fausto</b>	Assessore	X	
		<b>Totale n.</b>	<b>5</b>	<b>2</b>

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

**PREMESSO** che:

sulla proposta, riguardante l'oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell'art. 49 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

- il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

Su proposta dell'Assessore all'Ambiente Sig. Marcello Ladu;

## **PREMESSO**

- a seguito della pubblicazione da parte dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente della R.A.S., del bando POR FESR 2007-2013 - ASSE IV per la selezione delle proposte di finanziamento di centri di raccolta comunali (ecocentri) a supporto della raccolta differenziata, il Comune di Tortolì, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 15.04.2010, ha manifestato il proprio interesse alla partecipazione al bando ed ha approvato il progetto preliminare dell'importo complessivo di € 90.000,00 redatto dal servizio ambiente nelle persone dell'ing. Nicoletta Agus e ing. Mauro Cerina;
- il suddetto progetto ha riscontrato il benestare da parte della R.A.S. e con Determinazione n. 19244 Rep. N. 896 del 25.08.2010 della Direzione Generale è stato finanziato per un importo di € 75.000,00 a fronte dell'importo complessivo di € 90.000,00, di cui i restanti € 15000,00 sono a carico del bilancio comunale, quale quota di compartecipazione stabilita in fase di richiesta del finanziamento;
- che, a seguito di valutazioni in merito all'utilizzo attuale e futuro dei lotti comunali del PIP, l'Amministrazione Comunale ha voluto considerare la possibilità di riservare il lotto n. 25 (nel quale è prevista la realizzazione del centro servizi secondo il progetto preliminare già approvato) al futuro ampliamento dei volumi destinati al deposito di mezzi e attrezzature e destinare parte dell'area del canile per la costruzione dell'ecocentro;
- che, per quanto riportato al punto precedente, si è resa necessaria la rivisitazione del progetto preliminare da sottoporre all'approvazione della Giunta Comunale, al fine di decidere in merito;
- che a tal fine, con Determinazione del Responsabile dell'Area Vigilanza e Ambiente n. 40045 del 05.07.2011 si conferiva al libero professionista ing. Bruno Locci l'incarico di progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione relativo ai lavori di "Realizzazione del centro comunale dei rifiuti", giusta convenzione rep. n. 30 del 23.07.2011;
- che con Deliberazione di Giunta Comunale n.173 del 28.08.2011 veniva approvato il progetto preliminare dei lavori sopradescritti (prot. n. 17471 del 09.08.2011), predisposto dall'ing. Locci per l'importo complessivo di € 90.000,00

**VISTA** la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 09.02.2012 con la quale si è provveduto ad approvare, in linea tecnica in attesa dei prescritti pareri autorizzativi di legge, il progetto definitivo, depositato dal libero professionista con prot. n. 3184 del 07.02.2012;

**RILEVATO** che il suddetto progetto è stato approvato anche sotto il profilo paesaggistico, giusta determinazione n. 1089 del 16.03.2012 emanata ai sensi dell'art. 146 del D. Lgs. n. 42 del 2004 e s.m.i. registrata al prot. gen. n. 6894 del 21.03.2012 e che pertanto lo stesso

può intendersi approvato in via definitiva;

**VISTO** il progetto esecutivo redatto dal libero professionista ing. Bruno Locci, depositato agli atti con prot. n. 4910 del 28.02.2012 che, consta dei seguenti elaborati progettuali:

- ✓ All. A – relazione tecnica generale;
- ✓ All. B – relazione impianto elettrico schema quadri elettrici;
- ✓ All. C – computo metrico estimativo- quadro economico-quadro incidenza manodopera;
- ✓ All. D – cronoprogramma dei lavori;
- ✓ All. E- analisi dei prezzi unitari;
- ✓ All. F – elenco dei prezzi unitari;
- ✓ All. G – scheda offerta prezzi;
- ✓ All. H – capitolato speciale d'appalto;
- ✓ All. I – schema di contratto;
- ✓ All. L – piano di sicurezza e coordinamento;
- ✓ All.M – fascicolo dell'opera;
- ✓ Elab. 1 – inquadramento territoriale;
- ✓ Elab. 2 – planimetria di progetto;
- ✓ Elab. 3 – sezioni – prospetti;
- ✓ Elab. 4 – schema pavimentazioni superfici;
- ✓ Elab. 5 – schema impianti di raccolta acque superficiali, idrico e fognario ed elettrico;
- ✓ Elab. 6 – particolari costruttivi;

e che presenta il seguente quadro economico:

<i>A) Importo lavori</i>		<b>€ 67.898,81</b>
<i>A1) Importo a base d'asta (soggetto a ribasso)</i>	€ 66.736,73	
<i>A2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)</i>	€ 1.200,00	
<i>B) Somme a disposizione dell'Amministrazione</i>		<b>€ 22.101,19</b>
<i>B1) IVA 10% su A)</i>	€ 6.789,88	
<i>B2) Spese tecniche IVA inclusa</i>	€ 13.715,19	
<i>B3) Imprevisti, Pubblicazioni, Accordi bonari,</i>	€ 985,03	
<i>B4) Incentivi U.T.</i>	€ 611,09	
<b>IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI</b>		<b>€ 90.000,00</b>

**RICHIAMATA** la normativa di riferimento alla realizzazione di tale tipologia di opere e nello specifico, il Decreto del Ministero dell'Ambiente 08.04.2008 come successivamente integrato e modificato con il D.M. del 13.05.2009 e le linee guida per la realizzazione e la gestione dei centri di raccolta (ecocentri)" emanate dalla R.A.S. con prot. n. 19387 del 25.07.2008 ed in particolare queste ultime in base alle quali la realizzazione dei centri di raccolta comunali deve essere supportata di provvedimento specifico da inviare ai seguenti enti: R.A.S. (Assessorato della difesa dell'ambiente – Servizio tutela dell'atmosfera e del territorio) all'A.R.P.A.S. e alla Provincia dell'Ogliastra;

**VISTA** in merito, la circolare sulle procedure autorizzative emanata dalla Provincia dell'Ogliastra (prot. n. 24240 del 28.10.2010) con la quale si ribadisce che un centro di raccolta comunale può ritenersi regolarmente autorizzato ai sensi del D.M. 08.04.2008 e s.m.i. quando:

- ✓ *L'approvazione del progetto avvenga con deliberazione di Giunta Comunale che richiami la validazione del progetto ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. 554/99, o che venga rilasciata apposita concessione/autorizzazione edilizia;*

✓ *Il soggetto incaricato della gestione del centro di raccolta risulti iscritto alla categoria 1 dell'Albo nazionale dei gestori ambientali;*

**PRESO ATTO** della validazione del progetto esecutivo, giusto verbale redatto ai sensi dell'artt. 52-57 del D.P.R. n. 207 del 2010 e s.m.i. e art. 112 del D. Lgs. n. 163 del 2006 e s.m.i. dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Nicoletta Agus in contraddittorio con il libero professionista ing. Bruno Locci;

**RITENUTO** per quanto sopra ampiamente esplicitato, che il progetto esecutivo in esame sia meritevole di approvazione;

Tutto ciò premesso, la Giunta Comunale,

con voti unanimi favorevoli espressi a votazione palese,

## **D E L I B E R A**

con riferimento all'intervento denominato "Realizzazione del centro comunale di raccolta dei rifiuti", dell'importo complessivo di € 90.000,00, per le motivazioni di cui in premessa:

**DI DARE ATTO** che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

**DI APPROVARE**, in quanto rispondente alla normativa vigente e nello specifico Decreto del Ministero dell'Ambiente 08.04.2008 come successivamente integrato e modificato con il D.M. del 13.05.2009 e in linea con le "linee guida per la realizzazione e la gestione dei centri di raccolta (ecocentri)" emanate dalla R.A.S. con prot. n. 19387 del 25.07.2008, il progetto esecutivo dei lavori di "Realizzazione del centro comunale di raccolta dei rifiuti" per un importo complessivo di € 90.000,00, costituito dagli elaborati citati in premessa che, pur non essendo materialmente allegati, fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

**DI APPROVARE** il quadro economico dei lavori, riportato in premessa, dell'importo complessivo di € 90.000,00 di cui a base d'asta € 6.736,73;

**DI DARE ATTO** che la presente deliberazione costituisce atto autorizzativo alla realizzazione del centro servizi come prescritto nel D.M. dell'Ambiente del 08.04.2008 come modificato e integrato dal D.M. 13.05.2009 ed indicato nelle linee guida regionali e provinciali citate in premessa e che a seguito dell'avvenuta efficacia dovrà successivamente inviarsi alla R.A.S. (Assessorato della difesa dell'ambiente – Servizio tutela dell'atmosfera e del territorio) all'A.R.P.A.S. e alla Provincia dell'Ogliastra;

**DI DARE ATTO** che la somma di € 90.000,00, necessaria per la realizzazione delle opere, trovasi impegnata sul capitolo di spesa 29510 RR.PP. del 2010;

**INOLTRE**, stante l'esigenza di celerità a procedere, con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000.





**Letto, approvato e sottoscritto:**

IL SINDACO  
F.to dott. Domenico Lerede

IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to dott. Giacomo Mameli

**PARERI DI CUI ALL'ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267  
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali**

Sulla proposta di deliberazione di cui all'oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

<b>PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA</b>	Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica Tortoli, il 28/03/2012 il responsabile dell'area F.to dott.ssa Meloni Marta
<b>PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE</b>	Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile Tortoli, il 28/03/2012 il responsabile dell'area F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.

**A T T E S T A**

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 02/04/2012 all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot n. 7867 del 02/04/2012).

Tortoli, 02/04/2012

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

**Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio**

**ATTESTA**

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;
- perché dichiarata immediatamente eseguibile;
- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 della L.R.38/94, dell'art. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;
- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ (art. 33 della L.R. 38/94);
- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ per i seguenti motivi \_\_\_\_\_ -

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo